第 1 页 共 3 页

中技监培字【2026】24 号

关于举办“CNAS-GL011:2025 《实验室和检验机构内部审核指南》、

CNAS-GL012:2025 《实验室和检验机构管理评审指南》”及实验室关

键管理人员（公益性免费）培训班的通知

根据在实验室认可和检验机构认可领域实践，中国合格评定国 家认

可委员会(CNAS)秘书处组织修订了 CNAS-GL011:2025《 实 验室和检验机

构内部审核指南》和 CNAS-GL012:2025《 实验室 和检验机构管理评审

指南》两份文件。经批准，两份文件于 2025 年 12 月 1 日发布，2025 年

12 月 1 日实施，不设过渡期。

作为国家市场监督管理总局下属单位，我协会为贯彻落实 2025 年国

务院印发的《质量强国建设纲要》，促进检验检测行业队伍的高质量发展，

帮助各实验室及检验机构准确理解和实施新版 CNAS 指南文件，现决定举

办举办公益性免费专题培训，具体安排如下：

一、培训背景

中国合格评定国家认可委员会（CNAS）于 2025 年 12 月 1 日正式发

布并实施两项关键指南：

CNAS-GL011:2025《实验室和检验机构内部审核指南》

CNAS-GL012:2025《实验室和检验机构管理评审指南》

新版指南在结构、技术内容及操作要求上均有重大调整，旨在提升机构

质量管理体系运行的有效性与符合性。

二、培训内容

1、CNAS-GL011:2025 深度解析

（1）内部审核要求、策划与准则的更新要点

（2）审核方案制定与实施流程优化

第 2 页 共 3 页

（3）审核报告与后续措施的技术要求

2、CNAS-GL012:2025 核心变更解读

（1）管理评审输入、输出内容的扩充与细化

（2）评审会议组织与报告撰写的实操指导

（3）评审记录与输出落实的规范化要求

3、新旧版本差异对比与过渡期实施建议

（1）针对 2018 版至 2025 版的主要技术变化进行比对分析

（2）过渡期内体系文件修订及内部培训计划设计

4、实验室关键管理人员岗位能力培训

（1）质量负责人职责、角色定位、权限和工作内容讲解；

（2）技术负责人职责、角色定位、权限和工作内容讲解；

（3）结合实际案例及相关文件对授权签字人签发报告或证书时的相

关要求及风险管控要素进行讲解；

三、培训对象

实验室及检验机构质量负责人、技术负责人、内审员以及认可评审

员及相关质量管理从业人员。

四、培训形式与时间

形式：线上直播（支持回放）

时间：2026 年 2 月 5 日-2 月 6 日（共两天）

五、报名方式及费用

1、培训费：800 元/人本次培训；每单位限一个免费听课名额。

2、申请免费听课的单位请填写回执表，并加盖单位公章或部门公章

回传。

本次培训由CNAS主任评审员高岚老师主讲，内容紧扣新版指南实施难点，助力机构

高效完成标准转换，确保认可持续符合性。

七、联系方式

第 3 页 共 3 页

主办单位：中国技术监督情报协会教育培训部

地 址：北京市海淀区三里河路 1 号院 4 号楼

报名电话：杨老师 18510969528 （微信同步）

监督电话：010-64520709 报名邮箱：iso_17025@163.com

网 址：www.ccc-315.com

中国技术监督情报协会教育培训部

2026 年 1 月 4 日

中国技术监督情报协会报名回执表

注：1.请认真填写发票付款单位（如需开具增值税专用发票请备注），发票一经开出后不

便退换；

2. 若参加培训人员较多，可复印此回执表。

3. 报名联系人：杨老师 18510969528（微信同步）

单位名称

通讯地址 邮箱

联系人 电 话 传 真

姓名 性别 职务 手机 邮箱 身份证号 缴费方式 参培课程

汇款

微信

支付宝

发票

信息

培训费发票付款单位名称（发票抬头）： 增值税发票相关信息（务必与付款单位相关财务信息一致）：

单位税号：

单位地址： 电话：

单位开户银行： 账号：

发票类型：增值税普通发票（需提供发票抬头、税号） 增值税专用发票（需提供发票抬头、税号、地址、

电话、开户银行及账号）